
Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2013 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013031800045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

25. 2 0 1 2 0 2 7 11 GESTÃO HOSPITALAR (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTURAL RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-
UNICAP, BOA VISTA, RECIFE/PE

26. 2 0 11 0 3 9 9 9 BIOMEDICINA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MARIO SCHENBERG COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR DE SAO PAULO
LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO, 1.413, GRANJA
VIANA, COTIA/SP

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012-DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10,
§7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.
§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

RECONHECIMENTO DE CURSOS

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 20070478 GESTÃO DE SEGURANÇA PRIVA-
DA (Tecnológico)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO
PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALENO, 448/475, 432, TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

2. 2 0 111 6 1 6 0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMINIO OMET-
TO

FUNDACAO HERMINIO OMETTO AVENIDA SR. MAXIMILIANO BARUTO, 500, JARDIM UNIVERSI-
TÁRIO, ARARAS/SP

3. 201201538 LOGÍSTICA (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM PRI-
MAVERA, SUMARÉ/SP

4. 201006279 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PROJEÇÃO DE SOBRADINHO GUATAG ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA EDUCACIONAL QUADRA 04 ÁREA RESERVADA 01 - REGIÃO ADMINISTRATIVA
V, S/N, SOBRADINHO, BRASÍLIA/DF

5. 201000957 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ARACAJU ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - ASSO-
BES

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO, 355, GRAGERU, ARACAJU/SE

6. 201201570 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE ANHANGUERA DE SUMARÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA EUGÊNIO BIANCALANA DUARTE, 501, JARDIM PRI-
MAVERA, SUMARÉ/SP

7. 2 0 111 5 8 0 3 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE RUA SANTO ANDRÉ, S/N, C. CÔNEGO MONTE, SANTA
CRUZ/RN

8. 2 0 11 0 5 8 3 1 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. RUA DR. ALMEIDA LIMA, 1.134, BRÁS, SÃO PAULO/SP

9. 2 0 11 0 6 7 1 9 LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE CCAA WALDYR LIMA EDITORA LTDA AVENIDA MARECHAL RONDON, 1460, RIACHUELO, RIO DE JA-
NEIRO/RJ

10. 200813162 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO
PA U L O

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA LTDA AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, VILA CAMPESINA, OSAS-
CO/SP

11 . 201000900 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SINOP SOCIEDADE EDUCACIONAL UNIFAS S/C LTDA - ME AVENIDA MAGDA CASSIA PISSINATTI, 69, RESIDENCIAL FLO-
RENÇA, SINOP/MT

12. 2 0 111 0 0 5 4 PETRÓLEO E GÁS (Tecnológico) 110 (cento e dez) FACULDADE ESTÁCIO DO RECIFE - ESTÁ-
CIO FIR

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E FUN-
DAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO ABDIAS DE CARVALHO, 1678, MADA-
LENA, RECIFE/PE

13. 201200613 FÍSICA (Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. AVENIDA DOUTOR ARMANDO SALES OLIVEIRA, 201, PARQUE
UNIVERSITÁRIO, FRANCA/SP

14. 201203147 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO DE MAUA AVENIDA ITATIAIA, 1176, JARDIM SUMARÉ, RIBEIRÃO PRE-
TO / S P

15. 2 0 11 0 1 4 9 6 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 90 (noventa) UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO
PA U L O

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA LTDA AVENIDA DR. RUDGE RAMOS, 1501, RUDGE RAMOS, SÃO BER-
NARDO DO CAMPO/SP

16. 2 0 111 7 1 5 1 FARMÁCIA (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA LEOPOLDINA ,
SÃO PAULO/SP

17. 2 0 111 5 8 0 4 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE RUA SANTO ANDRÉ, S/N, C. CÔNEGO MONTE, SANTA
CRUZ/RN

18. 2 0 111 0 3 3 3 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REDENTOR SOCIEDADE UNIVERSITARIA REDENTOR BR 356, 25, PRESIDENTE COSTA E SILVA, ITAPERUNA/RJ

19. 2 0 11 0 9 6 6 6 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO SAGRADO CORAÇÃO INSTITUTO DAS APOSTOLAS DO SAGRADO CORACAO
DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA, 10-50, JARDIM BRASIL, BAURU/SP

20. 201202659 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO REGIONAL ALTER-
N AT I VA

SOESA - SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO AGRES-
TE LTDA - ME

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 98, ELDORADO, ARAPI-
RACA/AL

21. 201001584 DESIGN (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO INSTITUTO
MAUÁ DE TECNOLOGIA

INSTITUTO MAUA DE TECNOLOGIA IMT PRAÇA MAUÁ, 1, MAUÁ, SÃO CAETANO DO SUL/SP

22. 2 0 111 7 0 5 6 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE DO INSTITUTO BRASIL INSTITUTO BRASIL DE CIENCIA & TECNOLOGIA LTDA BR 060/153, 3400, KM 97, ZONA URBANA, ANÁPOLIS/GO

23. 201200793 GESTÃO PORTUÁRIA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBU-
CO

CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTURAL RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-UNICAP, BOA
VISTA, RECIFE/PE

24. 2 0 11 0 2 0 5 8 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PADRÃO SOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA DE GOIANIA
LT D A

RUA ARAPONGAS, 70, JARDIM VILA BOA, GOIÂNIA/GO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-18T06:01:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




